Lavanie nepos (juain «rennanus dilecli lilii nostri O. sancii

Adriani diac. card. (]iiedam castra et possessioncs in tua

diocesi siciit accepimus cnierit et adhuc ibidem (luedani

ÌKina sibi utilia et necessaria obtinere intendit, fraternitatem

tiiam de qua ^erimus fiduciam in domino pleniorem roga-

mus attente satisfacere eumdem iiobilem qui tibi et tuis

ac lun. ecclesie... {illeggibile, perche corroso] cura permissa

taliter habere studeas

Datum Perusii, Vili Kal. lebruarii pontificatus no.stri

anno decinio.

N. 14.

1273, aprile 4 {iimiica l' indi'.ioiic].

Gregorius ep. servus servorum dei dilectis filiis nobili-

bus viris potestati capitaneo Consilio et comn. lue. salutem

et apostolicam bcnedictionem

Cum itaque lun. ecclesia, olim pastoris solatio destituta,

capitulum ipsius, tam propter inhibitionem felicis recorda-

tionis Clementis pape predecessoris nostri; (luam nostrani

eidem capitulo specialiter super non eligendo sibi pastore

absque licentia sedis apostolice speciali ex necessitate tem-

poris et causis legitimis factam, episcopum eligeresibi non

possent, nos tenentes quod ven. frater noster magister

Henricus de l'isceto ep. lun. tunc canonicus ecclesie S. An-

domarti Mormensis diocesis sit vir in spiritualil)us providus

et in temporalibus circumspectus et dono scientie preditus

ut precesse noverit ac prodesse, dictum magistrum de fratriwn

nostrorum Consilio et apostolice potestatis plenitudine su-
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pradicte ecclesie in ep'" preficimiis et pastorem et, firma

spe fiduciai]iie concepta quod ecclesia supradicta per ipsius

industriain [sò/adifo suscipiet in spiritualibus et temporali-

bus incrementum, per ven. fratrem nostrum ep. Portnen-

sem sibi munus fecimus consecrationis impendi. Ideoque

universitatem vestram monemus et hortamur attente vobis

per apostolica scripta mandantes quatinus predictum ep. et

commissam sibi ecclesiam habentes prò nostra et aposto-

lice sedis reverentia propensius commendatos super manu-

tendis et defendendis iuribus et suis exibeatis vos sibi pro-

picios et benignos ita quod devotionem vestram possimus

propter hoc merito commendare et vobis inde perveniat

quod divina bonitas propriis actibus recompenset.

Datum apud Urbem Veterem. secundo nonis aprilis,

pontificatus nostri anno secundo.

N. 15.

1253, marzo 28 [manca /' iiidizioué].

Inocentius ep. servus servorum dei ven. fratri ep. lun. sa-

lutem et apostolicam benedictionem.. sbiadito^ Nobis inno-

tuit quod cum Oldoberti de Pontetremulo dilecto filio nobili

viro Nicolao de Fiisco comiti Lavanie, nepoti nostro, Tive-

gne, Castellionis et Bracelli castra tue diocesis cum eorum

curiis et pertinentiis que ab ecclesia tua se tenere dicebant

in feudum venditione titulo vendidissent, tradidissent, tu e.\

eo super h^c retulisse diceris questionem quod ad vendi-

tores eosdem ex predictis omnibus nonnisi terciam partem

dicti castri Tivegne ipsiusque custodiam iure feudi quod

ab ecclesia tua tenent, reliquas vero duas eiusdem castri

partes ad homines eiusdem loci simili pertinere proponis,
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quam vero prefati Odelberti se predicta et totum castrimi

ipsuin, exceptis (]uibusdam ledditibus tibi exinde prove-

nicntibus, cjui (]uindecim lil)raruin summam. ut dicitur, vix

excedunt, a te obtinere in feuduni asseverent. Volentes

ifjitur inter te et eundem nobilem super hoc oiiinis conten-

tionis materiam siinimovcri euuKiue tibi ac ecclesie tue qui-

l)us per eum poterunt coinmoda provenive quam plura per-

petue coniunctionis federe copulare et sic eidem in iure ca-

veri ut tibi et eidem ecclesie non in.stij,rantur gravius incom-

moda lesionis, fraternitatem tuam afectuose ro^amus et mo-

nemus attente per apostolica tibi scripta niandantes, (jua-

tinus predicta castra et quecumijue ibidem et i^uibuscumjue

vassallis tuis tenentur in feudum cum omnibus pertinentiis

eorundem eidem nobili ob reverentiam nostrani, pieno ac

peri)etuo feudi iure, concedas, recepto ab ipso fidelitatis

homagii, salvo iuramento venditis sibi nichillominus reddi-

libus quos ibidem habere dinosceris prò insto precio vel

malori vel retentis si id potius de tua processerit voluntate.

Et ut iuxta preces et mandatum nostrum concessionem ac

venditionem huiusmodi liberius facere possis nobili memo-

rato, plenam super hoc tibi super hec concedimus auctori-

tate apostolica facultatem vendendi quoque eidem nobili

castrum de Vezano cum omnibus pertinentiis eundem ac

iura omnia que habes ibidem plenam tibi, auctoritate pre-

sentium, licentiam elargimur, iuramento quod de novo non

infeudare vel alienare teneris aliquatenus non obstante.

Preces autem nostras et mandatum sic exaudire in hac

parte procures quod eundem nobilem ac suos her. ec-

clesie sue reddas obnoxios nosque in tuis utilitatibus prom-

ptiores.

Datum Laterani. V Kal. apr. Pontificatus nostri anno

undecimo.
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N. i6.

II 79, aprile 25 [ìikL /a].

Alexander, ep. serviis servorum Dei, ven. fratri Petro

lun. ecclesie ep. eiusque successoribus canonice substituen-

dis in perpetuum. Ciim universa que a predecessoribus

nostris Romanis Pontificibus decisse {sic) siint, et scripti mu-

nimine roborate, nostra quoque debent auctoritate firmari

ut recidivum ini posterum pati non possit a sede apo-

stolica controversia iam sopita, ea propter, ven. in Xristo

frater Petre ep-, sententiam a predecessore nostro f. ni.

Lucio Papa super controversia que inter predecessorem tuum

b. m. Gotefredum lun. ep. et monachos S. Caprasii Auu-

lensis, de subiectione eiusdem abbatie atque benedictione

abbatis et consecratione monasteri! promulg'ata est, auctori-

tate apostolica confirmamus et ratam convulsam {sic) per-

petuis temporibus decernimus permanere. Que utique talis

noscitur extitisse. Monachi siquidem S. Caprasii de Auula

electum suum bone memorie Celestino presentaverunt, et oc-

casione cuiusdam privilegii quod a felicis recordationis Papa

Innocentio noviter acquisierant, ipsum ab eo in abbatem in-

stanter ab eo postulaverunt. Ouod tu audiens, frater ep",

in eiusdem predecessoris nostri presentia asseruisti, mona-

sterium ipsum lun. eccl. et tibi subisctum hactenus extitisse,

et abbates qui decesserant per predecessorem tuum Phili-

pum, qui gravi corporis infirmitate depressus episcopalem

officium explere non poterat, a Bernardo tunc Parmensi ep.

benedictum et monasterium ipsum consecratum esse {sic).

Ouod quia idem monachi deneg'abant et tu ad ag-endum super

hoc imparatus veneras, ibi predecessor noster electum ip-
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sum benedicere noluit, sed tain tibi quam eisdcin inonachis

dicin prefecit, ut tuiic iitraque pars apostolice se conspectiii

presentarent t;t iusticiam suam per idoneos testes si\ e ])cr

autentica instriimenta ostenderet. Veruni nunc eodem pre-

decessore nostro, sicut Domino placuit. viam universe carnis

inj^resso, nos (jui licet indi<fni. Domino disponente, illi suc-

cessimus, cum statuto termino utraque pars nostro se con-

spectui presentasset, causam ipsam bine inde dilicrenter au-

divimus et per fratres nostros studiose examinavimus. Mo-

nachi siiiuidem nec scripta nec testamenta neijue aliud (juod

ratione subnixum foret nisi prefactum privilegium preten-

debant, tu vero, frater ep"", duos nobis testes 3'doneos, archi-

presbiterum S. iModerani de Saliceto, Sechelinum nomine,

et abbatem Cepperane, eodem nomine nuncupatum. nobis

representasti, iurare paratos quod prelatus Bernardus Par-

mensis ep., roteante et postulante Philipo km. ep.. mona-

sterium ipsum consecravit et abbatem benedixit. Habito

itaque fratruum nostrorum Consilio, iuramentum eorum re-

cepimus, atque benedictionem abbatis et consecrationem

monasterii tibi tuisque succ. et ecclesie km. adiudicavimus
;

et cetera que idem Philipus et alii predecessores tui in eo-

dem monasterio habuisse noscuntur. -Si vero ipsi monachi

([uolibet tempore libertatem suam per alia autentica privi-

lec{ia vel alias evidentes rationes ostendere potuerint, silen-

tium eis non imponinuis. Apostolica ij^itur auctoritate sta-

tuimus ut nulli de cetero liceat te vel successores tuos super

hac ipsius diudicatione temere inquietare, seu quamlibet mo-

lestiam vel iniuriam derogare. De benedictione sane abbatis

prefati loci quam ei, dum Venetie convenimus, impendimus,

et de privilegio eidem indulto, nullum tibi et ecclesie tue in

posterum volumus preiudicium provenire. Si quis autem

huius prcdecessoris nostri diudicationis et nostre confirma-

tionis paginam, sciens contra eam venire tentaverit, secundo

tertiove commonitus, nisi j)resumptionem sua digna .satis-

factione correxerit potestatis et honoris sui periculum pa-

tiatur. Obscrvantibus autem sit pax Domini nostri lesu
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Xristi, (luatinus et hic fructum bone actionis percipiant. et

apuddistrictumjudicem premia eterne pacisinveniant. Amen,

amen, amen.

(L. S.)

Ego Alexander catholice Ecclesie cp. subscripsi . . . 'Se-

jo-uono le firme di 20 carditiali].

Datum Laterani pc manum Alberti sanate Rom. E.

presb. card, et cancellarli, VII. Kl maij. ind. XII, incarna-

tionis dominice anno M. C. LXXVIIÌJ, pontificatus vero do-

mini Alexandri Pape III, anno eius XX (').

N. 17.

900, maggio 24, ind. 3. (La datazione del docitì)ieiilo e errata,

perche /' indizione 111 corrisponde all' anno ()00 e non all' Sgo e

perchè Liiitardo cancelliere occupa tale carica solo dopo il marzo del

900).

In nomine domini nostri Iliesu Xristi, amen. Berenga-

rius divina favente clementia. Petitionibus sacerdotum Dei

iustis rationalibus animum nostre pietatis aclemano {sic) ut

oporteat adimplere sic egimus procul dubio beatitudinem

eterne hereditatis adipisci nequaquam ambigimus et tempo-

ralem honorem facilius obtineri, qua de re comperiat so-

lertia omnium fidelium S. E. Dei nostrorum presentium vi-

delicet ac futurorum quia vir ven. Odelbertus sancte lun.

ecclesie ep., que est in honore sancte Dei genitricis sem-

perque virginis Marie dieta, ad nostram accedens maiesta-

(') Pubblicato dall' Ughelli, op. cit., I, 847 e dal Podestà, / Ve-

scovi di Luni, p. 55 e sgg.

Icjiii preceiitum Domili Ivaroli auctoritatusqiic nustrorum

prcdecessorum recfum nostris optulit oh [manca] entibus,

in quibus insertuin fuerat (jiialiter ipsi memoratam matrem

ecclesiam summa pienissima defensione atque inmunitatis

tuitione Clini omnibus rebus sibi pertinentibus susceperat,

eamque ex rebus sui imperii sublimare studuerit. prò fir-

mitatis vero studio nostrani petiit excellentiam menioratus

ep. ut pred'xessorum nostrorum auctoritates nostras (s/V)

roborarenius firmitate, cuius pctitionibus proptcr amorem

divini cultus et dilectissimi fidelis nostri aures inclinantes,

scilicet memoratam matrem ecclesiam una cum saccrdotibus

et ecclesiis baptismalibus atque oraculis omnibusque rebus

ad eanideni sedem pertinentibus sub nostra pienissima tui-

tione atque inmunitatis protectione suscipimus. quatenus in

nostra manens defensione nullus judex publicus, vel quis-

libet ex iudiciaria potestate infra res aut territoria iuste et

legaliter ad eandeni sedem respicientia, quas numero in quo-

cumque possideat loco vel quas divina maiestas au<jere vo-

luerit, ad causas judiciario more audiendas vel excutiendas

uUo unquam imtempore in^redi audeat aut hdeiusores tol-

lendos. aut homines super terram ipsius aut incjenuos quam-

quam servos cum manentes distringendos aut paratas man-

sionaticas, aut parauredos fsicj excutiendos aut sticum, freda,

vel ullas redibitiones seu illicitas occasiones requirere pre-

suniat, sed cumque quecunque ad ius nostri fisci exigi po-

tuerit, omnia luminaribus ipsius ecclesie deferendas sanci-

nius. Decernimus autem ut precepta nostrorum predeces-

soruni reguni ac nostra et omnia... [sbiadito ex quibus...

\sbiadito per diversa loca memorata sedi actenus delegate

fuerunt ac confirmate, que nunc a rectoribus eius ubi-

cumque possidentur, deinceps per liane nostram auctorita-

tem rate atque inconvulse inliibi permaneant, i]uin etiani

libellos et precarias viliatasque commutationes iniuste est

dona steconatia ecclesiastica dogmata a presentibus S. Lun.

Eccl. emissas hec nostre auctoritatis pragmatico infringimus,

cassamus atque omnimodis evacuamus uti a modo nulluni
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unquam in tempore obtineat vigorem, sed tanquani non fuerint

penitus cassate atque evacuas (sic) permaneat; sanctientes

ac precipientes ut nullus ex iudiciario ordine iiixta easdem

increpationes aliquando iudicium proferat, sed quicumque

ex ipsis rebus a modo inrationabiliter aliqua inscriptionis pa-

gina aggressus et... 'sbiadito] accintus stacontenatus perhen-

nis temporibus maneat. De ipsis rebus unde conatia {sic)

legem sepedicta ecclesia exspoliata videatur legitima inve-

stitura ad eiusdem ecclesie partem ascribimus, ne deinceps

iure proprietario iuste et legaliter teneat possideat ex qui-

bus neglegens passa est diminorationem. Si quis autem con-

tumax vel rebellis huius nostre iusioni contra ire tempta-

verit, scias se compositurum auri optimi libras C. medieta-

tem palatio et med. iam sepe diete Eccl. Lun., et ut verius

credatur ac diligentius omnimodis observetur, manu propria

corroboratum anuli nostri impressione subter iussimus

insignir i C).

Signum Domni Berengarii Piissimi Regis.

Beatus cancellarius ad vicem Luytardi episcopi archi-

cancellarij recognovi.

Datum Vini Kl. juni, anno incarn. Dom. DCCCXC,
anno vero donni Berengarij piissimi Regis XII, ind. III.

i\ctum Papié civitate, palatio regio in Dei nomine feliciter.

Amen (')•

(^) Il Cod. ha msigiri.

(') Pubblicato prima dall' Ughelli, o[>. cit., I, 835, poi negli

Historiae Palriae Monnmcnla, Chartarum, II, 1369; infine dallo

ScHiAPARELLi, / diplomi di Berengario, Roma, 1903, a pag. 93.
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N. i8.

963. maggio 19, ind. 6.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina

previdente clementia imperator aii_s;'ustii.s. Sanctis venerabi-

libus locis collata fidelibus confirmamus procul dubio pre-

sentis et eterne vite emolumentum adipisci non //abenuis;

(]iia propter sancte Dei ecclesie omnium fideliuin nostro

rumciue presentium ac futurorum solertia noverit qualiter

Adelbertus sancte Lunensis ecclesie episcopus nostrani

adiit ;") celsitudinem. ut prò Dei amore animeiiue nostre

remedio, sancte Lunensis ecclesie, cui preest, omnes cortes,

plebes, res et familias utrius(]ue sexus, tam a nostris ante-

cessoribus (]uam a ceteris fidelibus Deum timentibus. per

paginam cartarum collata sunt, per nostri precepti pa^i-

nam comfirmare et corroborare dicjnaremur. Cuius precibus

assensum prebentes, hoc nostrum preceptum fieri iussimus,

per quod predicte Lunensis ecclesie omnes cortes, plebes,

res, et familias ut'iusque sexus, idest cortem de Lune cum
mercatis et pertinentis suis; cortem de Carria; cortem de

Cliva cum sua pertinentia; cortem de Serviliano: cortem